i *Institutus fuisset*. à patre secundum quosdam: imò ab extraneo: vt statim innuit cum dicit, aliena.

k *Patri legari*. etiam purè: quod dicit vt. §. eod. l. à filio. & facit infra quando dies leg. ce. l. cum legato.

l *seruo*. imò videtur quod filio vel seruo heredis non iure legetur: vt institu. de leg. §. an seruo. quae est contra. Solu. hinc sub conditione, vt & ibi permittit. Vel dic secundum Ioan. quod hic non erat filius vel seruus heredis, sed patris heredis. Vel dic secundum quosdam quod valerit secundum noua iura, secundum quae queritur proprietates legatario filio, sed secundum vetera iura valebat, siue ipse heres, siue legatarius fuit ante aditam hereditatem emancipatus.

m *Data*. i. directè relicta à testatore.

n *Legari*. eidem seruo.

o *Poterit*. & vtriusque legati dies cedit ab adita hereditate: vt. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo.

& ab eo fuit legatum dicto nepoti meo. ceterè valet legatum. & etià si legatum fuisset fratri praedicti instituti, vel etiam seruo suo, vel patris sui, valet legatum: quia etiam à filio meo instituto potest mihi legari. [PRÆSENTI.] quando in testamento meo dedi purè libertatē seruo meo, bene possum ei legare. vel volo purè, vel volo sub conditione. si autem dem ei libertatem sub conditione. & do ei legatum purè: quandoque valet legatum, quandoque non. nam si conditio libertati apposta potest adimpleri ante aditam hereditatem, & sic tempore quo cedit dies legati sibi seruo purè relicti, inuenitur liber: vnde potest sibi acquirere. dies autem dicti legati cedit ab adita hereditate: vt Cod. de cadu. tollen. §. in nouissimo. si autem conditio libertati apposta non possit adimpleri ante aditam hereditatem: si alius esset institutus, de quo ponit duo exempla, non valet dictum legatum: quia cum dies eius cedit scilicet ab adita hereditate, inuenitur seruus heredis: vnde sibi non potest acquirere legatum. Hanc sententiam refert Marcellus l. 86 j. de test. & demonit.

* Inclusa ista non sunt in codice Florentino.

a] Quia voluntas testatoris ea praesumitur, quae de iure esse debet Bal in l. C. de im. puber. & a. l. iis subtit. Ioã. de Imo. in l. si. j. de condit. & demonit.

a *Purè legabitur.* scilicet à domino: ab extraneo vero indistincte etiam pure legaretur.

b *vtile.* scilicet de decem. nam de libertate legatum semper valet.

c *Legatum est.* imò quandoque non: vt. j. de condit. & demon. l. cū seruus. in princ. Sol. ibi mixta conditione. & dic vt ibi not.

d *Efficient.* quia dies huius legati ab adita hereditate cedit: vt in. d. §. in nouissimo. quod hic esse non potest. Sed contra. j. titu. ij. l. qui concubinam. cum testamento. Solu. ibi. & facit §. de here. institu. l. qui filio. §. ij. & §. eo. l. si post mortem. & j. de opti. leg. l. si optio. & j. titu. j. l. si quis seruo.

e *Scripto.* & relicta libertate seruo, & legato vt supra.

f *Aditam.* aliàs cum institutus est extraneus, secundum Ro. nam sius vel necessarius non dicitur adire. Vel dic ante aditā hereditatē. i. ante immixtionem: prætor enim permittit abstine-
re: vt. s. e. l. nam nec.

g *Efficient.* si non impleta fuerint statim testatore mortuo, vel adhuc eo viuo. & est ratio secundum Ro. quia in hoc casu inter mortem & hereditatis acquisitionem nullum est medium.

Duos.] **C A S Y S.**

Duos mihi heredem institui, & alteri eorū legauit Stichum, & eidem Stichum legauit. Stichus peruenit ad libertatem me testatore viuo. certè legatum prædictum habebit in solidū. nam & si non peruenisset. Stichus ad libertatem me testatore viuo, certè legatum prædictum habebit in solidū. nā & si non peruenisset Stichus ad libertatē, sed remansisset apud heredem cui prælegatus fuit, & ipse heres hereditatem non adisset: totum legatum prædictum dicto here-

di acquireretur per seruum prædictum sibi legatum. [S E R V O.] Titio seruum legauit: & seruo legauit. x. & postea seruum alienauit in Mæuium. certè Mæuius habebit legatū seruo relictum. [C V M S E R V V S.] Legauit Titio Stichum, & eidem Stichum legauit. x. certè possum grauare Titium de fideicommissio alicui dando, vel ipsi seruo cum erit liber. [S I Q V I S.] Legauit Titio Stichum: & postea eundem alienauit in Sempronium, postea eidem seruo dedi in codicillis legatum. certè illud legatum Sempronio acquiritur. & idē est si eum manumisi postquam eum legaueram, & eidem postea legatum dedi in codicillis. nam ei manumisso acquiritur legatum. [S I M I H I.] Titius instituit te heredem, & mihi Stichum legauit. Sempronius quidam alius fecit testamentum, & dicto Stichum legauit. x. decessit Sempro. secundus testator, & viuo Titio primo testatore, sicque cessit dies legati Stichum relicti: quare acquiritur hereditati Titij primi testatoris, id est ipsi Titio qui adhuc vivebat, vt dictum est. certè licet postea moriatur Titius cui acquisitum est legatum relictum seruo qui adhuc erat suus, quamuis mihi legauerat eum, vt dictum est: tamen ad me cui Titius Stichum legauit, non pertinebit legatum relictum dicto Stichum per Sempronium: imò pertinebit ad heredem Titij prædicti. [C V M N O M O.] ff. Infort.

ne data fuerit: aliàs vtiliter, aliàs inutiliter pure legabitur. ^a nam si ea conditio libertatis fuerit, vt paterfamilias statim mortuo possit ante aditam hereditatem existere conditio, veluti, *Stichus si decem Titio dederit, vel Capitolium ascenderit, liber esto:* vtile ^b legatū est. ^c Huiusmodi autem condiciones, *si heredi decem dederis: si post aditam hereditatem Capitolium ascenderit:* inutile legatum efficient. ^d Necesse autē ex asse herede scripto, ^e etiā hæc condiciones que ante aditam ^f hereditatem impleri possunt, inutile legatū efficiēt. ^g

Si seruo legato viuo testatore obuenit libertas: relictum eidem debebitur. Bartolus.

Duobus heredibus institutis, alteri Stichum legauerat, & eidem Stichum decem cum Stichus viuo testatore ad libertatem peruenisset, totum legatum ei ^h debebitur. Nam in solidum constituisse causam legati in eius persona, hoc quoque argumēto est, quod si heres cui legatus fuerat, hereditatem non adisset, solidum ab altero herede consequi posset. ⁱ Seruo legato legatum datū est. Si alienatus à testatore fuisset legatum ad emptorem pertinebit. ^k Cum seruus Titio, & eidem seruo aliquid legatur: fideicommissum potest, vt aut seruum alicui restituat, vel ea que seruo legata sunt. Hoc amplius etiam ipsi seruo cum liber erit, fideicommissum à Titio dari potest. Si quis Stichum legauerit, & eundem alienauerit, vel manumiserit, deinde codicillis eidem legatum dederit: legatū vel manumisso vel emptori de-

Legasti mihi Stichum. ego fui litem contestatus contra heredem tuum super hoc. certè quicquid à lite contestata vsque ad sententiam habiturus fuisset si mihi datus esset tempore litis contestatæ, totum debet mihi dare heres. & ponit simile de ancilla legata, & de fundo legato. Viuianus.

bebitur. ^l

Ea que acquiruntur per seruum viuo testatore, non debentur legatario: secus in quaestis post mortem & aditam hereditatem. Bar.

Si mihi seruus à te herede legatus ^m fuerit, & eidem seruo alicui ⁿ legauerit, & viuo eo qui mihi seruum legauerat, dies legati seruo dati cesserit: ^o confestim ^p id legatum hereditati ^q acquiritur. & ideo quamuis postea moriatur is qui seruum mihi legauerat, ad me id quod seruo legatū est, non pertinebit.

Si legatur homo alienus, fructus & accessiones veniunt à tempore litis contestatæ. Bartolus.

Cum homo ex testamento petitus ^r est, causa eius temporis quo lis contestabatur, ^s repræsentari debet actori. & sicut partus ancillarum, sicut fructus fundorum interim percepti in hoc iudicio deducuntur: ita quod seruo legatorum vel hereditatis nomine interim obuenerit, præstandum est petitori.

Qui consentit alienationi rei à testatore pure sibi relicta, potest adhuc petere pretium, licet heres soluendo rem liberare se possit. Bartolus.

X C I I. I V L I A N V S libro trigesimo Digestorum.

SI fundum per fideicommissum relictum vnus ex heredibus excusso prætio secundum reditum ^t eius fundi mercatas sit ^u propter æs alienum ^x hereditarium, præsentate & assignante eo cui fideicommissum debebatur: placet non fundum, sed pretium eius restitui debere. ^y

vendamus fundum prædictum, & expdiamus nos à creditoribus. & si vultis, ego inquiram reditus fundi, & ita quid potest valere fundus, & emam eum. dixerunt coheredes, vocemus Titium cui relictus est dictus fundus: & si placebit ei, faciemus. unde vocauerunt eum, & dixerunt ei prædicta: & ipse respon. non consentiam aliter nisi detis mihi quantum postea valet fundus: sed ita bene consentio. & ita factum est. postea vult fideicommissarius fundum, non potest, sed pretium eius sic. si tamē heredes velint ei dare fundum, bene possunt. Viuianus.

^t *Secundū reditum.* Nota pretiū rei secundum reditū: vt in auth. de non alie. §. quod autem. in fi. col. ij. & C. de rescin. ven. l. si quos.

^u *Mercatus sit.* à coheredibus suis. quo casu etiam partem suā potest emere: vt. §. de in di. addic. l. quod si vno. §. fi.

^x *Propter æs alienum.* quod forte minuebat legatum. R. sed hoc non allegabatur hīc.

^y *Restitui debere.* imò nihil videtur deberi: vt infra titu. j. l. codicillis. §. j. contra. Solu. hæc secundum illam: quia eo animo hic cōsensit, vt non perderet fideicommissum. Et eodem modo respon. ad l. j. eod. l. nihil. §. j. quæ est contra. vel dic vt ibi. Item eodem modo respon. j. titu. j. l. cum pater. §. libertis. Item no. hīc præsentiam no-

h *Totum legatum ei.* Stichum: vt & j. quādo dies leg. ce. l. cum legato.

i *Potuisse.* j. tit. j. l. milites. §. si contra. Sol. ibi.

k *Perrinebit.* j. §. ij. & j. quādo di. l. ced. l. cum legato.

l *Debebitur.* §. §. ij. & j. quādo dies leg. ce. l. cū legato.

m *Legatus.* à testatore.

n *Aliquis.* extraneus.

o *Cesserit.* quia decessit qui legauit.

p *Confestim.* eo legante mortuo.

q *Hereditati.* id est bonis que nunc sunt, spe future hereditatis. & sic nomē destinatum post mortem, imponitur ante mortem: vt & postumus dicitur post testamentum natus etiam in vita. & facit. j. titu. j. l. quod seruus.

r *Petimus est.* per le gatarium.

s *Contestabatur.* ex hoc dicunt quidam moram fieri à tempore litis contestatæ. ^a Io. verò prius etiam à die interpellationis: vt. j. titu. j. l. si quis seruo. quod plene dicitur. C. de vsur. & fruct. l. j. & facit. §. si cert. pe. l. cū fundus. & j. de acquir. re. do. l. qua sitū. & §. eo. l. apud Iulianū. & j. ad Trebell. l. in fideicommissariā. in princ. & §. de vsu. l. equis. & l. Paulus. & j. de opt. leg. l. filium. & j. titu. ij. l. patronus. ij. respon.

t *Secundū.* **C A S Y S.** Pluribus mihi heredibus institutis fundum Titio per fideicommissum reliqui. vnus ex heredibus dixit coheredibus: quia hereditas est multum onerata debitis,

multum onerata debitis, vendamus fundum prædictum, & expdiamus nos à creditoribus. & si vultis, ego inquiram reditus fundi, & ita quid potest valere fundus, & emam eum. dixerunt coheredes, vocemus Titium cui relictus est dictus fundus: & si placebit ei, faciemus. unde vocauerunt eum, & dixerunt ei prædicta: & ipse respon. non consentiam aliter nisi detis mihi quantum postea valet fundus: sed ita bene consentio. & ita factum est. postea vult fideicommissarius fundum, non potest, sed pretium eius sic. si tamē heredes velint ei dare fundum, bene possunt. Viuianus.

u *Mercatus sit.* à coheredibus suis. quo casu etiam partem suā potest emere: vt. §. de in di. addic. l. quod si vno. §. fi.

x *Propter æs alienum.* quod forte minuebat legatum. R. sed hoc non allegabatur hīc.

y *Restitui debere.* imò nihil videtur deberi: vt infra titu. j. l. codicillis. §. j. contra. Solu. hæc secundum illam: quia eo animo hic cōsensit, vt non perderet fideicommissum. Et eodem modo respon. ad l. j. eod. l. nihil. §. j. quæ est contra. vel dic vt ibi. Item eodem modo respon. j. titu. j. l. cum pater. §. libertis. Item no. hīc præsentiam no-

^a Limita istud dictū quando committitur mortuus: & à quo tempore incipiat, vide per Ange. in l. vinū. 2. colum. §. si cer. peta.

a] Limitabis hanc glo. & l. in ea alleg. per text. fin. gu. in. l. j. de distract. pign. secundum Bart. in. l. is qui a debitore. in prin. versi. sed quæro. j. de his que in frau. credi. Bald. in. l. fina. §. & si præfatam. in 3. nota. C. de iure delib. & Ang. & Alex. a. plene in. l. si rem. de peti. her. vt non procedat in actiõne hypothecaria particulari.

cere quo ad fundum. sic. de pign. l. fideiussor. §. j. Sed argu. contra de pign. act. l. Gaius. & j. tit. ij. l. Titia. §. Lucia. Sed dic vt in qualibet earum nota. Item no. quod pretium succedit loco rei. a sic. §. de peti. here. l. si & rem.

a] **Marcellus notat.** corrigendo, vt tantum fundus debeatur secundum quosdam. quod nõ placet, sed est in solutione fundus. & facit. solu. matrimo. l. si vero. §. si. Item facit. j. tit. j. l. si. §. quatuor. contra. Sed ibi alij ignorauerunt.

si Titio.] **CASVS.** Titio legauit. x. & fidei eius commisi vt seruuum Meuij manumitteret. si domini serui non vult eum vendere, nihilo minus Titius legatum habebit. nam non remanet per eum, ac si mortuus esset dictus seruus.

[**SICVTI.**] Filiũ meũ impuberẽ mihi heredem institui, & ita dixi: quicumque erit heres filio meo ab intestato, volo quod det Titio x. certè valet hoc fideicommissum. nam & valet cum relinquo ab heredem meo legitimo. & est verum quod dixi, si dictus filius meus decedat impubes, non aliàs. h. d. cum. l. sequen. viii. si Titio. aliàs. §. Iulianus. aliàs. l. si Titio. 95. **Velut.** idem si velit, sed immenso pretio: vt infra titu. j. l. nõ dubiũ. §. fina.

Non summoueretur. vt & argu. supra eod. l. turpia. §. j. & infra de op. le. l. filium. & C. de instit. & substi. l. j. & infra de ali. lega. l. pecuniar. & §. de cõdi. insti. l. quæ sub condi. §. quoties. & infra titu. j. l. si quis Titio. & j. tit. ij. l. pater. §. Tusculanus.

Dare. vt & §. titu. j. l. iij. & C. de fideicommiss. lib. l. ex testamento.

Filij. instituti, nõ exheredati: vt. C. de le. l. cũ quidam. & infra eod. l. plane. in princip. cum enim posset pro eo testari: vt institui. de pupil. substi. in principi. ergo si non facit ipse pater, videtur relinquere legitimis filiis: vt supra titu. j. l. conficiuntur. circa princip.

Vel dic quod pater intestatus obiit: sed codicillos fecit pro filio: secus in testamento quod hic pater tantum filio faceret: quia non valeret nisi & pater sibi faciat: vt. §. de vulg. substi. l. ij. §. prius.

Quod fideicommissum. Quatenus. id est quando. **Euanescit.** sic substitutio pupillaris euanescit adueniente pubertate: vt instit. de pupil. substi. §. j.

Lanè.] CASVS. Ego exheredavi filium, & ab eius legitimo reliqui fideicommissum. non valet nisi legitimus filius fuerit meus heres. & tunc præstabit fideicommiss. non quasi heres filij, sed quasi meus. [**QUI ROGATVS.**] Seruum tuum heredem institui, & hereditatem meam rogavi te dominum vt alij restitueres. tu vendidisti seruuum, & habuisti pretium serui & hereditatis. certè teneris ad fideicommissum præstandum, & empto

ita demum si tu soluendo non es. [**SICVTI.**] Legavi tibi Stichum aut Damam, ad tuam electionem, & rogavi te quod Stichum Titio dares ex testamento. tu petisti Damam, & habuisti. certè quamuis Dama sit vilior quam Stichus, nihilo minus Stichum Titio dabis: quia per te stetit quo minus habeat Stichus ex testamento meo quo rogavi te Titio dare. [**QUI TESTAMENTO.]** Si do seruo meo libertatem, & nihil aliud: non possum grauare eum in aliquo: nec illum similiter possum grauare cui lego seruum, vt eum manumittat: quia isti duo nõ recipiunt in testamento meo pecuniarium cõmodum. quidam tamè dicebãt recipere pecuniarium cõmodum illum qui rogatus est de manumittendo: quia potest eidem manumittendo operas imponere: vnde sic potest grauari fideicommissum: quod vetat lex sequens. Viuianus.

reditatem restituere cogendus est is ad quem hereditas ex emptione serui heredis scripti peruenerit. Dixi compellendum esse ad fideicommissum restituendum eũ qui seruuum suum heredem scriptum vendidit: cum pretium hereditatis quam restituere rogatus est, habeat. **Is autem ad quẽ hereditas ex emptione serui heredis scripti peruenerit: nõ ex causa cogendus erit fideicommissum præstare, id est si dominus serui heredis scripti soluendo non erit. o**

Grauaturs dare vnam de rebus altercatiũ relictis, tenetur ad illam, etiam si aliam elegerit. Bar.

Si cui Stichus aut Dama legatus esset electione legatario data, & fidei eius commissum esset vt Stichum alteri præstaret: si Damam vindicare maluerit, nihilo minus Stichum ex causa fideicommissi præstare debet. Siue enim pluris est Dama, compellendus est Stichum redimere: siue minoris, æquè Stichum iuste dare cogetur, cum per eum steterit **quo minus ex testamento haberet quod fideicommissum fuerit.**

Cui est prouisum nõ pecuniariter, grauari non potest. Bartol.

Qui testamento manumittitur, & neque legatum neque hereditatem capit: fideicommissum præstare cogendus non est. ac ne is quidem qui seruuum legatum rogatus fuerit manumittere. **Is enim demum pecuniam ex causa fideicommissi præstare cogendus est, qui aliquid eiusdẽ generis vel similis ex testamento consequitur.**

CXV. VLPIANVS libro primo Fideicommissorum.

Videndum tamen est, nunquid si vice operarum rogauerit eum aliquid, f debeat

ratio, quia is videtur melior, quem elegerit: vt institui. de actio. §. huic autem. aliàs nisi essent istæ rationes, esset contra infra titu. j. l. imperator. Accursius.

Qui testamento manumittitur. directõ. idem si per fideicommissum, vt statim innuit. Sed ar. contra. j. de manumif. testa. l. libertas. §. hæc scriptura. & l. Mauius. sed reddere rationes non est soluere de suo: & accendere candelas non est pecuniarium: & sic nec per hoc potest grauari: vt. §. proximi.

Manumittere. nam non est locupletior qui libertum habet: vt. j. de reg. iur. l. nemo. §. si. & j. de assigna. lib. l. assignare.

Manumittere. non enim perseuerauit commodum: vt & infra e. l. quidam. §. si tibi.

Videndum. Aliquid. scilicet dare. vel dic ad dationem pertiens.

quo rogavi te Titio dare. [**QUI TESTAMENTO.]** Si do seruo meo libertatem, & nihil aliud: non possum grauare eum in aliquo: nec illum similiter possum grauare cui lego seruum, vt eum manumittat: quia isti duo nõ recipiunt in testamento meo pecuniarium cõmodum. quidam tamè dicebãt recipere pecuniarium cõmodum illum qui rogatus est de manumittendo: quia potest eidem manumittendo operas imponere: vnde sic potest grauari fideicommissum: quod vetat lex sequens. Viuianus.

Cogendus. vt & j. titu. ij. l. fina. & C. de legat. cum quidam. & j. ad leg. Falcid. l. qui fundũ. §. qui filios.

Heres fuerit. sic infra ad leg. Falcid. l. in ratione. §. fina.

Vendidisset. antequam vellet adire hereditatem. & sic iussu emptoris adibit: vt institui. de heredi. institu. §. alienus. aliàs si iam adisset, apud venditorẽ remaneret: sicuti aliud eius peculium: vt supra de contrahen. empt. l. quoties. Accursius.

Habeat. per mediũ. fiducia enim hereditatis quæredæ cari? emit. Et not. pretiũ succedere loco rei: vt. §. de peti. here. l. si & rem.

Peruenerit. quia emptor serui iussit adire.

Non erit. sic supra de eo per quem fact. erit. l. fina. in principi. Sed quid in nostro casu si eum manumisit antequam adiret iussu domini? Resp. manumissum teneri: vt infra titu. j. l. si alienus seruus.

Steterit. est & alia ratio, quia is videtur melior, quem elegerit: vt institui. de actio. §. huic autem. aliàs nisi essent istæ rationes, esset contra infra titu. j. l. imperator. Accursius.

Qui testamento manumittitur. directõ. idem si per fideicommissum, vt statim innuit. Sed ar. contra. j. de manumif. testa. l. libertas. §. hæc scriptura. & l. Mauius. sed reddere rationes non est soluere de suo: & accendere candelas non est pecuniarium: & sic nec per hoc potest grauari: vt. §. proximi.

Manumittere. nam non est locupletior qui libertum habet: vt. j. de reg. iur. l. nemo. §. si. & j. de assigna. lib. l. assignare.

Manumittere. non enim perseuerauit commodum: vt & infra e. l. quidam. §. si tibi.

Videndum. Aliquid. scilicet dare. vel dic ad dationem pertiens.

a *exiguntur.* vt. C. de ope. lib. l. mater. etiam si hoc dixit testator: vt. j. de ope. li. l. cordonem. & l. Campanus, nisi esset filius testatoris, & pater hoc præceperit: vt. j. de bo. lib. l. qui ex causa. & de fideicommissi. l. l. si filius. in princip.

Q*vidam.* **CASVS.** Titius ita legauit: Pamphilæ volo dari aureos quadringentos: & volo quod heredes mei accipiant partem tertiam de dictis quadringentis à Iulio castaldo meo: & superfluum accipiant de talibus aliis locis. postea testator accepit denarios castaldo, & in alios vsus conuertit, & decebat sit non mutato testamento. certe nihilominus valet fideicommissum Pamphilæ datum, quauis sint summæ in alios vsus translata: quia non apposuit conditionem, imò demonstracionem, cum dixit, à Iulio, & c. **[QUOTIES.]** Institui mihi heredem, & ab eo legata reliqui. ipse non vult hereditatē & vacat hereditas: unde fiscus debet eam habere. certe fiscus præstabit dicta legata. **[STIBI.]** Legavi tibi Stichum valentem x. & rogavi te quod Titio. x. dares. postea antequam legatum agnosceres, est mortuus Stichus. certe non præstabis fideicommissum à te relictum. **[SCRIPTVS.]** Plures institui mihi heredes, & legata ab eis reliqui: & dixi, volo quod Titius heres percipiat omnia legata, & ea inter legatarios distribuat. certe legatum alicui sub conditione relictum non percipere Titius heres ante conditionem. pendente tamen conditione legati cauebunt coheredes aut Titio commissario, aut legatario conditionali quod præstarent legatum conditione adueniente. **[CVISITATVLIBER.]** Libertatē dedi seruo meo sub conditione si daret tibi. x. & te grauari in præstandis Titio. x. certe bene valet fideicommissum à te relictum Titio. & est ratio quare possum te grauari vt dicit litera, nam cum possit, & c. Viuianus.

hoc fideicommissum valere. Quod nequaquam dicendum est: quia nec operæ imponi huiusmodi liberto possunt, nec impositæ exiguntur, a quauis testator ita cauerit.

Designatio vnde legatum soluat, post legatum relictum apposita, ipsum conditionale non facit. Bartolus.

XCVI. IULIANVS libro trigésimo nono Digestorum.

Q*vidam testamento vel codicillis ita legauit. Aureos quadringentos Pamphilæ dari volo, ita vt infra scriptum est. ab Iulio actore b aureos tot: & in castris quos c habeo, tot: & in numerato quos habeo, tot.* post multos annos eadem voluntate manente decebat sit, cum omnes summæ in alios vsus translatae essent. quæro, an debeatur fideicommissum. Respondi, vero similius est, patrem familias demonstrare potius hereditate voluisse vnde aureos quadringentos sine incommodo rei familiaris contrahere possint, quam conditionem fideicommissio iniectisse. d quod initio pure datum esset: & ideo quadringenti Pamphilæ debebuntur.

Bona vadunt ad fiscum cum onere legatorum. Bartolus.

Quotiens lege Iulia bona vacantia ad fiscum pertinent: & legata & fideicommissa præstantur, e quæ præstare cogeret heres a quo relicta erant.

Qui tenetur ad pretium rei, re precepta liberatur. h. d. Vel sic: Qui tenetur ad quantitatem respectu speciei, precepta specie liberatur. Bartolus.

Si tibi seruus legatus fuerit, & petitum à te vt Titio aliquid præstares vsque ad pretium serui, deinde seruus decesserit: f nihil fideicommissi nomine præstare cogendus eris.

Executor non debet ante pecuniam petere, quàm conditio legati extiterit. Bartolus.

cum dixit testator vsque ad pretium serui: videtur ei electionem dedisse velit dare seruum, vel eius pretium. & sic cum alterum tantum sit in obligatione, & electio sit debitoris, seruo mortuo debet liberari: quia eum eligere potuit: ar. ad hoc. j. eo. l. filiusfami. §. apud Marcellum. & j. de re iud. l. miles. §. j. & dixi. §. eo. l. cum res. H. sed in vera alternatiua altero mortuo, qui superest datus est: vt. §. de eo quod cer. lo. l. ij. §. qui Stichum. & facit. C. comunia de leg. l. j. & j. tit. ij. l. si legatarius.

Si scriptus ex parte heres, rogatus sit percipere g pecuniam, & eis quibus testamento legatum erat, distribuere: id quod sub conditione legatum est, h tunc percipere debet, cum conditio extiterit: interim i aut ei, aut his quibus legatum est, satisfdari oportet.

Ille cui datur aliquid causa conditionis implenda, potest onere fideicommissi grauari. Bartolus.

Cui statuliber pecuniam dare iussus est, k is rogari potest vt eadem pecuniam alicui restituat. Nam cum possit testator codicillis pure libertatem dare, & hoc modo conditionem extinguere: l cur non etiam per fideicommissum eandem pecuniam adimendi potestatem habeat?

Fideicommissum iniunctum de re legata, præstatur vt accipitur: si de alia, præstatur in integrum. Bar.

XCVII. IDEM libro quadragesimo secundo Digestorum.

Si mihi Stichus legatus esset, fideique meæ commissum, vt aut Stichum m aut Pamphilum meum seruum redderem, & in Stichos aliquid ex legato propter legem Falcidiam perdidiissem: necesse habeo aut Pamphilum seruum meum totum Titio dare, aut eam partem n Stichi, quam legatorum nomine accepero.

Is in quo ius est postliminij, potest legari. Bartolus.

XCVIII. IDEM libro quinquagesimo secundo Digestorum.

Seruus o ab hostibus captus restitutus legatur. hoc enim iure postliminij fit: vt quemadmodum heredes restituere possumus seruum qui in hostium potestate est, ita legare quoque eum possemus.

Cui optio est legata, potest optare seruum specialiter alteri legatum. Bartolus.

XCIX. IDEM libro septuagesimo Digestorum.

Si domino p Stichus legatus esset, & seruo eius q optio

re. insti. l. illa. §. j. & j. eo. l. si seruo. §. j. & l. ab omnibus. §. etiam. & §. eo. l. id quod. Sed ar. contra. j. de verb. oblig. l. liber homo.

Si domino. **CASVS.** Pamphilo Titij seruo legauit optionem seruum meorum inter quos erat Stichus. postea ipsi Titio domino legauit dictum Stichum. certe viuo Pamphilo cui legauit optionem, non habet dominus Titius Pamphili nisi dimidiam in Stichos: quia poterit esse quod Pamphilus peruenerit ad libertatem, & optabit Stichum qui legatus est domino suo. vnde in eo concurreret quilibet in dimidia.

p si domino. puta Pamphili. Viuianus.
q seruo eius. domini, scilicet Pamphilo.

g Percipere. vt minister, & vt momentaneam curam habeat. alia contra j. tit. j. l. si quis Titio. & de adi. leg. l. pecunia.

h Legatum est. facit. §. fami. erc. l. l. & post. §. j.

i Interim. id est, pendente conditione.

k Iussus est. i. testamento.

l Extinguere. & sic directo aufert pecuniam ei cui statuliber iussus erat dare. quadoque tamen per obliquum, siue p fideicommissum: vt hereditas in codicillis: vt. C. de codicill. l. hereditatē. & facit. §. de do. cau. mor. l. quod statuliber.

l Extinguere. & sic directo aufert pecuniam ei cui statuliber iussus erat dare. quadoque tamen per obliquum, siue p fideicommissum: vt hereditas in codicillis: vt. C. de codicill. l. hereditatē. & facit. §. de do. cau. mor. l. quod statuliber.

l Extinguere. & sic directo aufert pecuniam ei cui statuliber iussus erat dare. quadoque tamen per obliquum, siue p fideicommissum: vt hereditas in codicillis: vt. C. de codicill. l. hereditatē. & facit. §. de do. cau. mor. l. quod statuliber.

m *michi Stichus.* **CASVS.** Mauius legauit mihi Stichum, & rogauit me quod dare Titio dictum Stichum aut Pamphilum seruum meum. heres Meui detrahit mihi Falcidiam de Stichos, certe adhuc est mea electio vtrum de Titio parte Stichi quam habeo, an Pamphilum seruum meum. Viuianus.

n *Eam partem.* non deducto aliquo. sic. §. de annu. leg. l. liberto. §. a liberto. & j. tit. j. l. cum pr. §. j. & l. imperator. Sed contra. j. ad leg. Falc. l. pænales. §. fi. vbi legatarius dedit si ei deductum est. Soluti. ibi in relicto quantitatis, hic in specie indiuisibili. sic & alia. §. e. l. si fundus sub conditione. §. si libertus. & j. eo. l. ab omnibus. j. respon. & no. de hoc. C. commu. de le. l. j.

o *seruus.* facit. §. de her.

p *si domino.* puta Pamphili. Viuianus.
q *seruo eius.* domini, scilicet Pamphilo.

Scitur hic quod sicut seruum ab hostibus captum possum heredem instituere: ita eum alij legare possum. Viuianus.

o *seruus.* facit. §. de her.

p *si domino.* puta Pamphili. Viuianus.
q *seruo eius.* domini, scilicet Pamphilo.

† Er ratio huius. §. est, quia quamuis fideicommissum in hereditate, non sit heres nomine, est tamen effectus: vt not. in. l. et factus. §. si. de vul. & j. de vul. & pu. & bo. est. i. i. C. ad legem Falc. de quo vide in l. si seruus. §. si quis ante. & ibi. Bar. §. e. ii.

b *Actore.* id est, castaldo.

c *Quos.* aureos. Accursius.

d *Iniecisse.* sic. j. tit. j. l. Lucius. in prin. & j. tit. ij. l. Paulo Callimacho. §. fi. & j. de adi. leg. l. Lucius. & j. tit. ij. l. prædiis. in prin. & l. fideicommissa. §. si rem.

e *Præstantur.* à fisco: vt. §. ad Sil. l. cum fisco, & j. de iure fisci. l. quod dicitur. & j. ad Trebel. l. Marcellus. §. fina. & §. si quis ali. test. pro. l. si quis. & C. ad. l. Falci. l. etiam.

f *Decefferit.* non præcedente mora heredis antequam legatum agnosceres. Vel dic etiam postea: & ideo liberatur interitu serui. quia ff. Infot.

a *Data.* scilicet vt optet vnum ex illis, cum duo tantum essent: alioquin generale legatum optionis in vno seruo de familia, non deroget speciali: vt. j. de pec. le. l. seruo manumisso. & de opt. le. l. cum ita. §. j. & l. si heres. quæ sunt contra. Sed R. intelligit quod hic dicit, esse verum ex significatione verborum defuncti: sed secus ex interpretatione voluntatis eius:

vt in contrariis. Et hoc not. hic per plura verba, & secundum hoc fuit legata optio serui de tota familia. Sed pone me institutum, & seruo meo relicta optionem serui. videtur non valere: vt insti. de leg. §. an seruo. Sed dico contra: quia legatum optionis est conditionale. si optauerit: vt institu. de le. §. optionis sed regula Cato. non pertinet ad conditionalia relicta: vt. j. de regu. Cato. l. j. & d. §. an seruo. in fi. Accursius.

b *Quod.* id est, quia.

c *Optare.* de rigore verborum. vel dic quod erant duo tantum, vt dixi. & secundum vtrumque sunt partes concursu. nam potest eligere in Stichum, cum & ipse continebatur in optione hominis cui legatur, &c. vt. j. ti. j. l. Mauius. §. j. Sed huic. l. secundum quod R. ponit. sunt contraria iura quæ dicuntur generi per speciem derogari, non speciei per genus: vt. j. tit. ij. l. seruis vrbis. & j. de reg. iu. l. in toto. sed ex prædictis apparet sol.

Si mihi.] **CASVS.** Sempronius legauit mihi equum suum sub conditione ab herede suo Titio. Titius heres postea mihi eundem equum sub eadem conditione legauit. certe adueniente conditione consequar equum ex primo testamento Sempronij, & non ex secundo Titij. Viuianus.

d *si mihi.* facit. j. de le. ij. l. Mauius. j. respon. & j. ad. l. Fal. l. fundo. Sed contra. §. eo. l. planè. §. j. solu. vt dixi. §. eo. l. huiusmodi. §. j.

Si seruo.] **CASVS.** Titius in testamento suo legauit seruo meo Stichum, & postea fecit codicillos, & mihi legauit eundem Stichum. ego nesciens mihi legatum esse Stichum in codicillis, repudiaui ex testamento. certe nihilominus postea potero petere ex codicillis. [S I E I.] Capto apud hostes aliquid legauit, & ipse ibi mortuus est. certe nihil valet legatum, quamuis si redisset ab hostibus, per postliminium confirmaretur legatum, & valeret. Viuianus.

e *Possim.* vt. j. tit. j. l. si duobus. & l. si mihi purè. & §. de transac. l. cum Aquiliana. & l. qui cum tu. in princip. & insti. de inoffi. testa. §. mater. & §. cæterum.

f *Momenti.* habetur enim hoc legatum pro non scripto: vt. C. de cadu. tollen. §. in primo. & facit. §. eod. l. seruis.

Si minor.] **CASVS.** Quidam minor. xx. annis manumisit seruum suum non probata causa apud concilium, sicut debet facere per. l. Aliam Sentiam, & ita non valuit manumissio. & postea eidem seruo legatum reliquit in testamento suo, & postea eundem seruum alienauit in Titium, & Titius dedit ei libertatem, quæ valuit. nunquid capiet dictus seruus nunc liber legatum sibi à dicto minore relictum? Et dicitur quod non. sicut enim non valeret legatum si ei legasset sine libertate, ita non valet quando legat ei data ei libertate inutiliter: vt fuit in nostro casu. Viuianus.

g *Alienatus.* ab illo testatore viuento postea.

h *sine libertate.* nam non potest minor sine causa probata coram iudice, dare libertatem etiam in vltima voluntate. vt hic, & insti. qui ma. non pos. §. eadem. licet ibi ad. xvij. an. reducatur, & hodie per

authen. ad. xiiij. an. vt. C. qui ma. non pos. authen. sed hodie. & sic non ob. C. eo. l. seruis. sed cum tempore mortis minoris sit liber, videtur valere. sed certe ideo non valet, quia sub conditione videtur legatum. si ac si ex manumissione peruenerit ad libertatem: vt supra de condic. in debi. l. seruo.